

Rosa Rodríguez Cano

Perfil Profesional

Directora-Gerente de la Fundación Campus Tecnológico de Algeciras desde diciembre de 2017. A lo largo de mi trayectoria profesional he tenido la oportunidad de conocer y trabajar en diferentes ámbitos: académico-investigador, asociaciones empresariales, organismos intermedios, Administración pública y empresa privada. Esto me ha permitido tener una amplitud de visión de mucha utilidad para afrontar el reto de dirigir la Fundación Campus Tecnológico de Algeciras, entidad interfaz (ámbito académico-investigador y empresarial-industrial), y agente en continua interrelación con el resto del ecosistema innovador.

Más de 20 años trabajando en gestión de proyectos, principalmente de I+D e Innovación orientados al sector empresarial. Amplia experiencia en búsqueda de financiación, Transferencia de conocimiento y Formación (ámbitos académico y empresarial). Experiencia en entorno internacional (como Project Manager coordinando las actividades de un Ensayo Clínico en Fase III de ámbito europeo). Varios artículos publicados en revistas de impacto nacionales e internacionales y un libro. Numerosas conferencias en congresos y jornadas de carácter científico – técnicas. Integrante de la mesa de expertos para la cualificación profesional de Economía Circular del Instituto Nacional de Cualificación (2021).

Doctora Ingeniera Química (2003) y Licenciada en Ciencias Químicas (1998) por la Universidad de Cádiz. Curso de experto en Dirección y Liderazgo de entidades sin ánimo de lucro (ESAL) (AFA, 2019). PMP®-Project Management Professional Certificate por el PMI (Project Management Institute, 2014). Curso Superior en Dirección de Proyectos (EOI Andalucía, 2014). PDP en Dirección de Empresas de Base Tecnológica (EBTs) (EOI Madrid, 2010).

Gran defensora de la formación y el aprendizaje continuo. Creo que para desarrollar cualquier actividad es necesario adquirir las competencias apropiadas además de actualizarse. En mi caso, cada nueva etapa profesional, ha ido vinculada a una actividad formativa importante. Además, apuesto por la gestión valorando, ante todo, a las personas.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Diciembre 2017 – actualidad. **Directora - Gerente. Fundación Campus Tecnológico de Algeciras (FCTA).**
- Junio 2015 – Dic2017. **Project Manager. Rexgenero Biosciences S.L.**
- Septiembre 2014 – Dic2017. **Project Manager.** Gestión integrada de proyectos. PMO externa. Búsqueda de financiación y gestión de incentivos. ***Profesional independiente.***
- Marzo 2008 – Enero 2014. **Asesora Técnica. Agencia IDEA.**
- Noviembre 2005 – Marzo 2008. **Técnico de Transferencia de Conocimiento.** Departamento de Proyectos. **Fundación Universidad Empresa de la provincia de Cádiz (FUECA).**
- Febrero 2004 – Noviembre 2005. **Técnico del Observatorio Tecnológico de la provincia de Cádiz. Confederación de Empresarios de Cádiz (CEC).**
- Septiembre 1998 - Enero 2004. **Personal investigador.** Grupo de investigación Tecnologías del Medio Ambiente (TEP-181). **Universidad de Cádiz (UCA).**
- Agosto - Septiembre 1998. **Auxiliar de Laboratorio. Osborne y Cía.**
- Agosto - Septiembre 1997. **Auxiliar de Laboratorio. Unión de Viticultores Chiclaneros, S.Coop.**

EXPERIENCIA DOCENTE

Impartición de formación tanto en ámbito académico como empresarial de distinto nivel (titulaciones académicas, cursos de especialización y de experto, máster, talleres) vinculados con la gestión de proyectos, el área medioambiental, la innovación y la vigilancia tecnológica.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Curso de Experto en Dirección y Liderazgo de Entidades Sin Ánimo de Lucro (ESAL). AFA.2018/19.

Certificación PMP®. PMI-Project Management Institute. Octubre de 2014.

Curso Superior en Dirección de Proyectos. EOI Sevilla. 2014.

PDP-Dirección de Empresas de Base Tecnológica. EOI Madrid. 2009/10.

Doctora Ingeniera Química. Universidad de Cádiz. 2003.

Licenciatura en Ciencias Químicas. Universidad de Cádiz. 1993-1998.

OTRAS HABILIDADES

- **Idiomas: Inglés:** Nivel Advanced, adquirido en 3 estancias profesionales en Universidades Europeas. Conferenciante en congresos internacionales y como idioma de trabajo en el periodo 2015-2017.
- **Francés:** nivel básico: Curso de Francés Básico. CEA. Julio de 2005.
- **IT:** nivel usuario avanzado. Microsoft Project and Visio: Nivel Profesional.
- **Publicaciones:** más de 10 artículos en revistas de impacto internacional, como Bioresource Tech, Water Science and Tech; un Libro (Ed. ProQuest). Título: "Utilización de tecnologías con inmovilización de biomasa para la depuración anaeróbica termofílica de residuos acuo-oleosos".
- Co-poseedora de la Patente de invención (P200500914) de ámbito nacional y europeo.
- **Cualidades personales y profesionales.** Buenas habilidades interpersonales y de comunicación, así como de negociación, desarrolladas a través de las diferentes posiciones ocupadas, presentaciones realizadas y liderando acuerdos de colaboración.
- Miembro del PMI.
- Fundadora de Project Management Leadership 2.0. Diciembre 2014.